de R$201.687 no Consolidado e R$101.883 no Individual, e reconhecido ativo de retrocessão e outros ativos no montante
de R$105.218 no Consolidado e R$56.269 no Individual. Os efeitos dessa mesma operação em 31 de março de 2022
correspondiam ao desreconhecimento de recebíveis imobiliários no montante de R$159.990 no Consolidado e R$81.527
no Individual e o reconhecimento de ativo de retrocessão e outros ativos no montante de R$100.095 no Consolidado e
R$53.551 no Individual.

 Na época, a Companhia entendeu que a operação cumpria os requisitos para desreconhecimento de um ativo financeiro
nos termos do IFRS 9/CPC 48 – Instrumentos financeiros. A Companhia revisou a mencionada operação e concluiu que o
ativo financeiro não deveria ter sido desreconhecido, uma vez que a Companhia reteve substancialmente os riscos e
benefícios do ativo. Sendo assim, reapresentou os saldos do resultado do período de três meses findo em 31 de março de
2022, apresentados para fins de comparação, refletindo o não desreconhecimento do ativo financeiro, conforme
demonstrado abaixo:

Consolidado Individual

1º trimestre de 2022 1º trimestre de 2022

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Receita operacional líquida 1.675.101   -   1.675.101   864.484   -   864.484

Custo dos imóveis vendidos e serviços prestados (1.343.425)   -   (1.343.425)   (702.874)   -   (702.874)

Lucro bruto 331.676   -   331.676   161.610   -   161.610

Resultado de equivalência patrimonial (18.816)   -   (18.816)   110.767   2.406   113.173

Demais receitas (despesas) operacionais (196.771)   -   (196.771)   (198.815)   -   (198.815)

Resultado financeiro 16.366   5.124   21.490   15.455   2.718   18.173

Imposto de renda e contribuição social (54.242)   -   (54.242)   (17.725)   -   (17.725)

Lucro líquido do período 78.213   5.124   83.337   71.292   5.124   76.416

Lucro líquido por ação (em R$):

Básico 0,14754   0,01060   0,15814   0,14754   0,01060   0,15814

Diluído 0,14744   0,01060   0,15803   0,14744   0,01060   0,15803

Demonstração dos resultados

12

Os efeitos da reapresentação nas demonstrações do resultado abrangente e do patrimônio líquido para o trimestre findo em
31 de março de 2022 se limitaram aos efeitos dos ajustes no lucro líquido do trimestre.

3. Adoção de novos pronunciamentos contábeis e novos pronunciamentos emitidos e
ainda não adotados

3.1.  Adoção de novos pronunciamentos contábeis

Não há nenhuma nova norma ou alteração, válida para períodos anuais iniciados em 1º de janeiro de 2023 ou após essa
data que afete materialmente as informações trimestrais do Grupo. O Grupo decidiu não adotar antecipadamente
nenhuma outra norma, interpretação ou alteração que tenha sido emitida, mas ainda não esteja vigente.

Consolidado Individual

1º trimestre de 2022 1º trimestre de 2022

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Fluxo de caixa das atividades operacionais

Lucro líquido do período 78.213   5.124   83.337   71.292   5.124   76.416

Ajustes para reconciliar o lucro do exercício com o caixa

gerado pelas atividades operacionais:

 Resultados financeiros (12.133)   (5.124)   (17.257)   (11.230)   (2.718)   (13.948)

 Resultado de equivalência patrimonial 18.816   -   18.816   (110.767)   (2.406)   (113.173)

 Outros 103.516   103.516   122.079   122.079

188.412   -   188.412   71.374   -   71.374

(Aumento) redução nos ativos operacionais:

 (Aumento) redução de clientes (193.690)   41.698   (151.992)   (143.825)   20.626   (123.199)

 (Aumento) redução dos demais ativos operacionais (32.320)   (32.320)   33.582   33.582

Aumento nos passivos operacionais 91.699   91.699   22.814   22.814

Outros (232.052)   (232.052)   (162.954)   (162.954)

Caixa líquido utilizado nas atividades operacionais (177.951)   41.698   (136.253)   (179.009)   20.626   (158.383)

Caixa líquido utilizado nas atividades de investimento (501.845)   -   (501.845)   (134.018)   -   (134.018)

Valores pagos de passivo de cessão (venda de recebíveis) -   (41.698)   (41.698)   -   (20.626)   (20.626)

Outros 1.190.508   -   1.190.508   347.496   -   347.496

Caixa líquido gerado pelas atividades de financiamento 1.190.508   (41.698)   1.148.810   347.496   (20.626)   326.870

Efeitos da variação das taxas de câmbio sobre o caixa

e equivalentes de caixa (65.387)   (65.387)   -   -

Aumento no caixa e equivalentes de caixa 445.325   -   445.325   34.469   -   34.469

Demonstração dos fluxos de caixa

Consolidado Individual

1º trimestre de 2022 1º trimestre de 2022

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Originalmente

apresentado
Ajustes Reapresentado

Receitas 1.731.020   -   1.731.020   906.278   -   906.278

Insumos adquiridos de terceiros (1.083.137)   5.124   (1.078.013)   (696.241)   2.718   (693.523)

Valor adicionado bruto 647.883   5.124   653.007   210.037   2.718   212.755

Depreciação e amortização (30.908)   -   (30.908)   (24.751)   -   (24.751)

Valor adicionado líquido e produzido 616.975   5.124   622.099   185.286   2.718   188.004

Valor adicionado recebido em transferência:

Resultado de equivalência patrimonial (18.816)   -   (18.816)   110.767   2.406   113.173

Receitas financeiras 82.970   -   82.970   58.880   -   58.880

Valor adicionado total a distribuir 681.129   5.124   686.253   354.933   5.124   360.057

Distribuição do valor adicionado

Pessoal 291.883   -   291.883   101.359   -   101.359

Impostos, taxas e contribuições 202.091   -   202.091   109.647   -   109.647

Remuneração de capitais de terceiros 108.942   -   108.942   72.635   -   72.635

Remuneração de capitais próprios 78.213   5.124   83.337   71.292   5.124   76.416

Valor adicionado distribuído 681.129   5.124   686.253   354.933   5.124   360.057

Demonstração do valor adicionado

13

3.2.  Novos pronunciamentos emitidos e ainda não adotados

Os demais pronunciamentos emitidos e que ainda não entraram em vigor são os mesmos mencionados nas demonstrações
financeiras do Grupo para o exercício findo em 31 de dezembro de 2022.

4. Caixa e equivalentes de caixa

Consolidado Individual

31/03/23 31/12/22 31/03/23 31/12/22

Caixa 212   212   199   192

Bancos – conta movimento 949.378   693.504   441.306   132.083
949.590   693.716   441.505   132.275

[…]

indexadores. A análise de sensibilidade foi desenvolvida considerando a exposição à variação dos indexadores dos
ativos e passivos financeiros, levando em consideração a exposição líquida destes instrumentos financeiros mantidos
em 31 de março de 2023, como se os referidos saldos estivessem em aberto durante os próximos 12 meses, conforme
detalhado abaixo:

Ativo financeiro exposto líquido e passivo financeiro exposto líquido: Considerou-se a variação entre a taxa estimada
para o ano de 2023 (“cenário provável”) e a taxa efetiva verificada no período de 12 meses findo em 31 de março de
2023, multiplicada pelo saldo exposto líquido em 31 de março de 2023 para calcular o efeito financeiro, caso o cenário
provável se materializasse no ano de 2023. Para as estimativas dos efeitos considerou-se uma redução para o ativo
financeiro e um aumento para o passivo financeiro na taxa estimada para 2023 em 25% no cenário possível e 50% no
cenário remoto.

52

Indicadores
Ativo

financeiro

Passivo

financeiro

Ativo (passivo)

financeiro

exposto líquido

Taxa efetiva no

período de 12

meses findo em

31/03/23

Variação entre

taxas para

cada cenário

Efeito

financeiro

total estimado

Efeito

estimado no

lucro líquido e

patrimônio

líquido

Cenário provável
DI 877.072   (5.120.431)   (4.243.359)   13,23% 13,20% (i) -0,03% 1.273   872
IGP-M 84.961   (51.003)   33.958   0,17% 3,62% (ii) 3,45% 1.172   1.172
INCC-M 1.632.353   (365.908)   1.266.445   8,17% 4,56% (i) -3,61% (45.719)   (45.719)
TR -   (684.766)   (684.766)   1,95% 1,93% (i) -0,02% 137   137
IPCA 2.271.208   (2.807.709)   (536.501)   4,65% 6,00% (ii) 1,35% (7.243)   (7.243)
Poupança 347.114   (180.948)   166.166   7,51% 8,05% (ii) 0,54% 897   897
TLP -   (365.535)   (365.535)   9,88% 11,23% (iii) 1,35% (4.935)   (3.379)

(54.418)   (53.263)
Cenário I
DI 877.072   (5.120.431)   (4.243.359)   13,23% 16,50% 3,27% (138.758)   (95.010)
IGP-M 84.961   (51.003)   33.958   0,17% 2,71% 2,54% 863   863
INCC-M 1.632.353   (365.908)   1.266.445   8,17% 3,42% -4,75% (60.156)   (60.156)
TR -   (684.766)   (684.766)   1,95% 2,41% 0,46% (3.150)   (3.150)
IPCA 2.271.208   (2.807.709)   (536.501)   4,65% 7,50% 2,85% (15.290)   (15.290)
Poupança 347.114   (180.948)   166.166   7,51% 6,03% -1,48% (2.459)   (2.459)
TLP -   (365.535)   (365.535)   9,88% 14,04% 4,16% (15.206)   (10.412)

(234.156)   (185.614)
Cenário II
DI 877.072   (5.120.431)   (4.243.359)   13,23% 19,80% 6,57% (278.789)   (190.891)
IGP-M 84.961   (51.003)   33.958   0,17% 1,81% 1,64% 557   557
INCC-M 1.632.353   (365.908)   1.266.445   8,17% 2,28% -5,89% (74.594)   (74.594)
TR -   (684.766)   (684.766)   1,95% 2,90% 0,95% (6.505)   (6.505)
IPCA 2.271.208   (2.807.709)   (536.501)   4,65% 9,00% 4,35% (23.338)   (23.338)
Poupança 347.114   (180.948)   166.166   7,51% 4,02% -3,49% (5.799)   (5.799)
TLP -   (365.535)   (365.535)   9,88% 16,84% 6,96% (25.441)   (17.420)

(413.909)   (317.990)

Taxa anual

estimada para

2023 (*)

(i) Dados obtidos no site da B3.
(ii) Dados obtidos no site do Banco Central.
(iii) Dados obtidos no site do BNDS.
(*) Variação efetiva dos três primeiros meses mais a projeção para os nove meses do ano 2023.

O efeito financeiro total estimado, basicamente atrelado ao DI, seria reconhecido substancialmente nos imóveis a
comercializar e alocado no resultado na medida das vendas das unidades imobiliárias. Desta forma, o efeito estimado
no lucro líquido e patrimônio líquido estão líquidos da parcela remanescente nos imóveis a comercializar.

Risco de liquidez